
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, dei lavori di 
manutenzione straordinaria e della fornitura di due nuovi sistemi di trattamento aria, da installare sulla 
Palazzina 4 e sulla Palazzina 9 della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana M. Aleandri – CIG B32F1A5FD9”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI

Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, dei 
lavori di manutenzione straordinaria e della fornitura di due nuovi sistemi di trattamento aria, da 
installare sulla Palazzina 4 e sulla Palazzina 9 della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B32F1A5FD9”

PREMESSO che

- ai sensi del D.lgs. 81/08 “Testo Unico sulla sicurezza” il Datore di Lavoro ha l’obbligo di garantire 

la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro;

- ai sensi dell'art 65 e allegato 4 del D.lgs. 81/08, va garantita la salubrità dell’aria e un’adeguata 

temperatura nei luoghi di lavoro, correlata alla tipologia di attività lavorativa svolta ed al conseguente 

consumo energetico del lavoratore;

DATO ATTO che

- le recenti variazioni climatiche hanno evidenziato palesi limiti e criticità nella gestione delle 

temperature estive all’interno della Palazzina 4 e 9 che hanno comportato ripetuti interventi di 

manutenzione e su guasto;

- i sistemi di climatizzazione presenti nella Palazzina 4 e nella Palazzina 9 sono obsoleti e necessitano 

di immediati interventi di ripristino funzionale, in quanto non è più possibile garantirne il 

funzionamento; 

- al fine di assicurare un’idonea gestione delle temperature, nel periodo invernale, evitando prevedibili 

e ripetuti guasti, è necessario installare un sistema aggiuntivo sul piano di copertura dalla Palazzina 

4 e affiancare all’esistente un nuovo sistema di trattamento aria sulla Palazzina 9;

CONSIDERATO che

- la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica ha provveduto a definire le 

caratteristiche tecniche del sistema di trattamento aria aggiuntivo, da installare sulla Palazzina 4 e del 

sistema da affiancare all’esistente sulla Palazzina 9, richiedendo tre preventivi di spesa per 

l’esecuzione dei servizi in oggetto ai seguenti operatori economici:

1) L’operatore economico Idealclima Lavori, con sede in Via Tripolitania, 76/78 – Roma (RM);

2) L’operatore economico Aerclima Impianti, con sede in Via di Rebibbia, 63 – Roma (RM);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3) L’operatore economico Vuotto, con sede in Via Siderno, 30 – Roma (RM);

- due degli operatori economici coinvolti hanno risposto presentando la loro offerta come appresso: 

1) L’operatore economico Idealclima Lavori ha trasmesso un preventivo di spesa pari a 

63.400,00€ oltre IVA;

2) L’operatore economico Aerclima Impianti ha trasmesso un preventivo di spesa pari a 

59.800,00 oltre IVA;

3) - l’operatore economico Vuotto ha trasmesso un preventivo di spesa con una soluzione tecnica 

differente da quella richiesta e, pertanto, non confrontabile con le altre offerte ricevute e non 

rispondente alle esigenze dell’Istituto;

- i preventivi acquisiti sono allegati alla presente proposta deliberativa e ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale (All.1);

VISTO che 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.L. n. 36/2023 è possibile procedere ad un affidamento 

diretto, senza consultazione di più operatori economici, fino alla soglia di € 140.000,00; 

-i professionisti individuati sono in possesso di documentate esperienze pregresse e dei requisiti 

idonei all’esecuzione delle prestazioni richieste;

-è rispettato il principio di rotazione, non avendo la stazione appaltante affidato un precedente appalto 

al contraente né una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, né nella stessa categoria 

di opere;

DATO ATTO che

-l’offerta più conveniente è stata presentata dall’operatore economico Aerclima Impianti, con sede in 

Via di Rebibbia, 63 – Roma (RM), PIVA 01991111004 che ha presentato offerta pari a 59.800,00 

oltre IVA;

- sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto alla Aerclima 

Impianti, con sede in Via di Rebibbia, 63 – Roma (RM), P.IVA 01991111004;

VISTO 

- l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, dei lavori di manutenzione straordinaria e della fornitura di 

due nuovi sistemi di trattamento aria, da installare sulla Palazzina 4 e sulla Palazzina 9 della sede di 

Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 

B32F1A5FD9, in favore della Aerclima Impianti, con sede in Via di Rebibbia, 63 – Roma (RM), 

P.IVA 01991111004  che ha presentato nu’offerta pari ad € 59.800,00 oltre IVA;

3. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 72.956,00 IVA 

inclusa, sarà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 “impianti e macchinari.”

UOC Tecnico-Patrimoniale
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, dei 

lavori di manutenzione straordinaria e della fornitura di due nuovi sistemi di trattamento aria, da 

installare sulla Palazzina 4 e sulla Palazzina 9 della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B32F1A5FD9”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 

Clinica e Informatica avente ad oggetto: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) 

del D.lgs. n. 36/2023, dei lavori di manutenzione straordinaria e della fornitura di due nuovi sistemi 

di trattamento aria, da installare sulla Palazzina 4 e sulla Palazzina 9 della sede di Roma dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B32F1A5FD9”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, dei lavori di manutenzione straordinaria e della fornitura di 

due nuovi sistemi di trattamento aria, da installare sulla Palazzina 4 e sulla Palazzina 9 della sede di 

Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 

B32F1A5FD9”, sottoscritta dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e 

Informatica, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 

preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, dei lavori di manutenzione straordinaria e della fornitura di 

due nuovi sistemi di trattamento aria, da installare sulla Palazzina 4 e sulla Palazzina 9 della sede di 

Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG, in 

favore della Aerclima Impianti, con sede in Via di Rebibbia, 63 – Roma (RM), P.IVA 01991111004 

che ha presentato un’offerta pari ad € 59.800,00 oltre IVA;

3. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 72.956,00 IVA 

inclusa, sarà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 “impianti e macchinari.”

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba






























		2024-09-27T12:32:40+0000


		2024-09-30T11:21:20+0000


		2024-10-01T05:58:32+0000


		2024-10-01T06:36:23+0000




